artu um

artuum dolores, ita animum lethifera uexatione fatigabant, ut omnem eius ingentis animi uim eliderent, ipseq; deceptus sua spe immodica destinata uictoriæ, intra paucissimos dies ad mortem adigeretur. Visus est Leua accepti uaticinij sui fidem impleuisse, quum in Gallia, uti cupiebat, extremum uitæ diem obierit, & relatus in Italiam, apud templum sancti Dionysij penes Mediolanum, insigne sepulchrum meruerit, sed non apud Luteciam, uti crediderat, ubi Dionysiano celeberrimo in templo tumulum cum elogio funeri destinasset. Eo mortuo, Cæsar de consilio reliquorum ducum, nihil ultra eo bello tentata prælij fortuna, se recipere, atque in Italiam redire constituit. Interea à Paulo pontifice binæ legationes in Prouinciam perueniant, altera Triuultio Cardinale legato, quæ Franciscum regem respiceret, altera Rodulpho Pio Carpense, quo Cæsar adiretur. Eorum aduentus quanquam serus, non omnino irritus fuit, nam propterea quòd ex diuerso factionis studio inter se dissidebant, idonei uidebantur, qui ab utroque armato principe pijs precibus impetrarent, ne summo Reipublicæ Christianæ incommodo, armis concurreretur. Quæ legationes, quanquam nihil quo ad leuandas simultates, & minucendam eius suscepti belli controuersiam pertinerent, eximium tamen sacrosanctæ equitatis in Pontifice, qui pacificatoris nomen querebat, specimen præbuerunt. Eo modo Cæsar magis & magis ingravescente autumno, deductis undiq; præsijs, & constitutis agminibus, per easdem maritimas Alpes subsequente classe, in Liguriam ita est reuersus, ut

ipse cum tota ferè aula ad mare iter haberet, turremque
 quandam agresti Gallorum præsidio munitam, quod
 iter illac habentibus Cesarianis infesta esset, & Gar-
 ziam Lasium Hispanicæ nobilitatis, bellica laude, &
 poetica lauro insignem lapide ictum interfecisset, mul-
 taui expugnaret, defensoresque deditos, quod pertina-
 eius restitissent, supplicio affici iuberet. Tu uero Fran-
 ciscus quibusdam Gallorum facili paratæque uictoria
 defuisse uisus est, quod abeuntis hostis uestigia statim
 non esset subsequutus: nam plerique etiam ex Cesaria-
 nis affirmabant, nouissimis agminibus graue incom-
 modum afferri potuisse, quoniam Germani, & non
 parua pars Hispanorum lentioribus morbis tentarentur,
 & equites Germani, Belgæque præsertim, magnam
 equorum multitudinem, aut exustam feruoribus æstiu-
 nis, aut turgentibus talis debilitatam amississent. Sed
 nos postea huius cessationis causam ab ipso rege requi-
 rentes, hanc fuisse reperiēbamus, primum omnium,
 quod Heluetios cum Germanis, tanquam perpetuos
 eorum hostes committere nollet, spectante præsertim
 Frustemberg, ne is offensus iniuria, si fratres & con-
 sanguineos suos ab Heluetijs Germanico nomini ini-
 micissimis trucidari conspiceret, propterea indigni-
 bundus ad tuendos suos uerteretur, quum ipse Frustē-
 bergus tanquam omnis sacramenti contemptor, inge-
 nio impius, & præceps facile secessionem fœda consilii
 natione facturum crederetur, & ipse multis eruditus
 antiquorum documentis, à certo & tutissimo discipli-
 næ militaris præcepto discedere nollet, quo fugienti
 hosti non fabricandos modò pontes, sed auro etiam